
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.671 5Segunda-feira, 16 DE AGOSTO DE 2021

Portaria nº 392/2021-PGE.G., de 13 de agosto de 2021
A Procuradora-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
CONCEDER, 10 (dez) dias de licença saúde à servidora Fabiana Palermo 
Coelho Vieira, identidade funcional nº 5904203/6, no período de 03.08 a 
12.08.2021.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 692398
.

FUNDAÇÃO PARÁPAZ

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 172 DE 13 DE AGOSTO DE 2021
O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atri-
buições legais, que lhe são conferidas pela portaria nº 169 publicado no 
DOE Nº. 34.669, de 13 de Agosto de 2021, em observância aos termos da 
Lei nº 8.097 de 01 de janeiro de 2015
CONSIDERANDO a necessidade de aplicação das normas e procedimen-
tos abordados pelo Decreto Estadual nº 1.359/2015, que regulamenta, no 
âmbito da Administração Direta, das Autarquias, das Fundações Públicas, 
das Empresas Públicas e das Sociedades de Economia mista do Estado do 
Pará, o acesso às informações previsto pela Lei Federal nº 12.527/2011, 
bem como considerando o papel institucional estabelecido pelo supracitado 
Decreto Estadual à Auditoria-Geral do Estado; RESOLVE:
DESIGNAR o servidor JOÃO CARLOS NASCIMENTO BANDEIRA JUNIOR, 
Identidade Funcional nº5931217, ocupante do cargo de Assessor Técnico, 
como Autoridade de Gerenciamento desta Fundação Parapáz para acesso 
do sistema Serviço de Informação ao Cidadão/ E-SIC
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JHON KEVEN CAVALCANTE CAMPOS
Presidente em exercício da Fundação PARÁPAZ

Protocolo: 692317

ERRATA
.

ERRATA DO RESUMO DA PORTARIA Nº 169 DE 10 DE AGOSTO DE 
2021, PUBLICADA NO D.O.E N° 34.669, PAG. 07 DE 13.08.2021 – 
Protocolo: 691621
Onde se lê: ...no período 11/08/2021 a 12/08/2021.
Leia-se: ...no período 10/08/2021 a 13/08/2021.

Protocolo: 692326

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N°. 784/2021-DAF/SEPLAD, DE 12 DE AGOSTO DE 2021
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 9/2021 – CCG, de 05 de janeiro 
de 2021, publicada no DOE nº 34.452 de 06/01/2021 e as delegadas pela 
Portaria nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro de 2019, publicada 
no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO o art. 1º do Decreto nº 855 de 24 de junho de 2020,
CONSIDERANDO o Processo n°2021/854056,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora NANETY CRISTINA ALVES DOS SANTOS, Id. Funcio-
nal nº. 51855541/3, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública, para 
responder pela Coordenadoria de Gestão de Resultados, durante o impedi-
mento legal da titular LUCIANA PORTILHO BENTES GUEDES DE OLIVEIRA, 
Id. Funcional nº. 5946589/1, no período de 01/09/2021 a 30/09/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 12 DE 
AGOSTO DE 2021.
SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 692279
PORTARIA N°. 785/2021-DAF/SEPLAD, DE 12 DE AGOSTO DE 2021
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 9/2021 – CCG, de 05 de janeiro 
de 2021, publicada no DOE nº 34.452 de 06/01/2021 e as delegadas pela 
Portaria nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro de 2019, publicada 
no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO o art. 1º do Decreto nº 855 de 24 de junho de 2020,
CONSIDERANDO o Processo n°2021/833632,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ANDRESSA RIBEIRO DA SILVA, Id. Funcional nº. 
5942928/2, ocupante do cargo Secretário de Unidade, para responder 

como Gerente da Coordenadoria de Suporte, durante o impedimento legal 
do titular JACKSON NEY RAMOS GARCIA, Id. Funcional nº. 55587792/1, no 
período de 09/08/2021 a 23/08/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 12 DE 
AGOSTO DE 2021.
SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 692274

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 06/2019
CONTRATANTE: ESTADO DO PARÁ, ATRAVÉS DA SECRETARIA DE ESTADO 
DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO ,CNPJ nº 35.747.782/0001-01
CONTRATADA: CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA - CIEE, CNPJ/
MF sob nº 61.600.839/0019-84
OBJETO: prorrogação do prazo contratual, pelo período de 12 (doze) meses.
VIGÊNCIAinício em 15/08/2021 e término em 14/08/2022.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
U.O: 91101
Programa de Trabalho: 04.122.1297.8338 – Operacionalização da Ações 
Administrativas
Natureza de Despesa: 33.90.39 – Outros Serviços de Terceiros - PJ
Valor para 2020: R$ 3.150,00
Valor para 2021: R$ 9.450,00
Valor Anual Total Estimado: R$ 12.600,00
Fonte: 0101000000
DATA DA ASSINATURA : 13/08/2021

Protocolo: 692270

PORTARIA Nº 235, DE 13 DE AGOSTO DE 2021 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usando 
das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº 
1518, de 29 de abril de 2021, que aprova a Programação Orçamentária e o 
Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, para o segundo quadrimestre do exercício de 2021 e, considerando 
o(s) decreto(s) n° 1789, de 12/08/2021 e 1791, de 12/08/2021.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no 
Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do segundo quadrimestre do exercício de 2021, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração
ANEXO A PORTARIA Nº 235, DE 13 DE AGOSTO DE 2021

ÁREA/UNIDADE ORÇA-
MENTÁRIA/GRUPO DE 
DESPESA/SUBGRUPO 

DE DESPESA

FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2021

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

DEFESA SOCIAL
PMPA

Investimentos 0,00 0,00 0,00 858.000,15 858.000,15
Obras e Instalações

 0101 0,00 0,00 0,00 858.000,15 858.000,15
INFRA-ESTRUTURA E 

TRANSPORTE
SEDOP

Investimentos 0,00 0,00 0,00 60.898,08 60.898,08
Obras e Instalações

 0306 0,00 0,00 0,00 3.171,49 3.171,49
 6101 0,00 0,00 0,00 48.978,86 48.978,86
 6301 0,00 0,00 0,00 8.747,73 8.747,73

SUBORDINADOS AO 
GOVERNO DO ESTADO

Casa Civil
Pessoal e Encargos 

Sociais 0,00 0,00 0,00 12.000,00 12.000,00

DEA
 0101 0,00 0,00 0,00 12.000,00 12.000,00

PROGRAMA/
ORGÃO FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2021
MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

Desenvolvimento 
Urbano - Habita-
ção, Saneamento  

e Mobilidade 

0,00 0,00 0,00 60.898,08 60.898,08

SEDOP
 0306 0,00 0,00 0,00 3.171,49 3.171,49
 6101 0,00 0,00 0,00 48.978,86 48.978,86
 6301 0,00 0,00 0,00 8.747,73 8.747,73


